
 

 
Минпросвещения России 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(РГППУ) 
 

ПРИКАЗ 
 

17.01.2025 Екатеринбург № 13-1 
 

Об утверждении Плана приема  
в РГППУ на обучение 
по программам подготовки научных  
и научно-педагогических кадров  
в аспирантуре и перечня  
вступительных испытаний в 2025 г. 
 

B соответствии с результатами открытого публичного конкурса 
по распределению контрольных цифр приема за счет бюджетных ассигнований 
Федерального бюджета на 2025/26 учебный год, утвержденные приказом 
Минобрнауки России от 28.12.2024 № 985 «Об утверждении контрольных цифр 
приема по специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным 
группам специальностей и направлений подготовки для обучения образовательным 
программам высшего образования, а также по группам научных специальностей 
и (или) научным специальностям для обучения по программам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета на 2025/26 учебный год» в целях организации 
приема документов поступающих в РГППУ, организации конкурса и зачисления 
в состав обучающихся, а также соблюдения прав поступающих по программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) 
п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить План приема в РГППУ на обучение по программам подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в 2025 году 
(приложение 1). 

2. Утвердить Перечень вступительных испытаний при приеме на обучение 
в РГППУ по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре в 2025 году (приложение 2). 

3. Начальнику Управления научно-исследовательской работы Власовой О. И. 
обеспечить выполнение Плана приема по программам подготовки научных и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре в соответствии с приложением 1. 

4. Начальнику Управления информационной политики и связям 
с общественностью Лякишевой Н. Н. организовать размещение информации, 
указанной в пунктах 1-2 приказа, на официальном сайте РГППУ в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет в срок до 20.01.2025. 

Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 

И. о. ректора Л. К. Габышева 
  



Куимов В. С. / Об утверждении плана приема в РГППУ_аспирантура 

Приложение 1 
к приказу от 17.01.2025 № 13-1 

 
ПЛАН ПРИЕМА 

для обучения в РГППУ по образовательным программам высшего 
образования – программам подготовки научных и научно-педагогических 

кадров в аспирантуре очной формы 
в 2025 году 

 

Код НС Научная специальность Бюджет Внебюджет 

5.3.4 
Педагогическая психология, 
психодиагностика цифровых 
образовательных сред 

0 
 
2 

5.8.1 
Общая педагогика, история 
педагогики и образования 0 

 
1 

5.8.7 
Методология и технология 
профессионального образования 0 

 
2 

Итого 0 5 

 
  



Куимов В. С. / Об утверждении плана приема в РГППУ_аспирантура 

Приложение 2 
к приказу от 17.01.2025 № 13-1 

 
ПЕРЕЧЕНЬ ВСТУПИТЕЛЬНЫХ ИСПЫТАНИЙ 

для обучения в РГППУ по образовательным программам высшего 
образования – программам подготовки научных и научно-педагогических 

кадров в аспирантуре очной формы 
в 2025 году 

 

Код НС 
Научная 

специальность 

Приоритет 
ВИ 

Вступительное 
испытание 

Минимальное 
количество 

баллов 

5.3.4 

Педагогическая 
психология, 
психодиагностика 
цифровых 
образовательных 
сред 

1 

Специальная 
дисциплина, 

соответствующая 
направленности 

программы 
аспирантуры 

3 

5.8.1 
Общая педагогика, 
история педагогики 
и образования 

2 Философия 3 

5.8.7 

Методология и 
технология 
профессионального 
образования 

3 Иностранный язык 3 

 
Уровень знаний поступающего оценивается экзаменационной 

комиссией по пятибалльной шкале (максимальное количество баллов – 5). 
Каждое вступительное испытание оценивается отдельно. 

Вступительные испытания проводятся на русском языке. 
Вступительные испытания проводятся в устной форме в виде 

собеседования по вопросам, перечень которых определен в Программах 
вступительных испытаний. 

Вступительные испытания проводятся очно и (или) с использованием 
дистанционных технологий (при условии идентификации поступающих при 
сдаче ими вступительных испытаний). 


		2025-01-21T15:45:23+0500
	Габышева Людмила Константиновна




